comparant auroræ, sed pulchram ut lunam esse dicunt, electam ut solem, qui pavorem inicit illis, qui oculos in ipsum audent desigere : Addicunt autem electam, non solum ut discrimen inter illam, & stellas indicarent; sed etiam ut ipsius luna perfectionem ostenderent. Quasi dicent : ut luna plena nitens, non exilia ostentans cornua, non semiplena, non decrescens; sed perfecta, acto orbe splendida; non quidam retinet imperfectionis, sed totum globum lucidum pra se ferens. Sic igitur (inquit) est pulchra, ut electa luna. Tradunt autem quin in rebus hujusmodi sunt periti, lunam ex foliis radiis lucem mutuare, ac lumen quidem exiguum suscipere, cum parvula ipsius particula solem aspiciat; cum autem ex adverbio tantum solem ut speculum contuerit totum ejus orbem exprimens, illustratur tota, nec ullam corporis partem obscuram retinet. Item, infra : Revertere, revertere pacifica. Quemadmodum in hoc libro Dominus noster Salomon, id est Pacificus, sic etiam ejus sponsa, ut ab illo pacem affectu & à veteri liberata bello, pacifica nominatur, &c. Extant hæc omnia à folio 1062 usque 1072. in tomo 1. impress. Graeco-Latin. R.P. Jacobi Simondi Pariliis 1642. in folio, & tomo 4.

T H E O D O R I C U S Grefemundus Junior, natione Germanus Moguntinus, scriptor pro purissima Conceptione semper Virginis Dei Genitricis MARIAE Carmen, & multas Epistolas. Ita Hippolytus Maracci in Bibliotheca Mariana, & in Catalogo ad annum 1498. Pistoia folio 228.

T H E O D O R I C U S de Monasterio, Ordinis Minorum Germanus, in libello suo inscripto : Speculum Christianum, cap. 43. de Paterio D. Virginis & Rosario ac Confraternitate, sic habet : Pro primo Pater noster cum decem suis Ave Maria, considera quomodo tot mille annis desideratum sit, ut Deus velle homo fieri, atque nos liberare. Item, quomodo MARIA concepta sit à S. Anna ab originali peccato, &c. Impress. Antwerpia apud Guilhelmum Vorsterman; quo anno, non habetur. Nota : hic Auctor, dictus F. Theodoricus de Monasterio, est Venerandus ille Pater, qui anno Domini 1489. Bruxellis peste grassante, tringinta duobus millibus ea lue infectis extrema Sacramenta ministrando adstitit, & miraculis ac prophetiæ dono in sua Provincia Germ. Inf. claruit.

T H E O D O R I C U S Wingge, Ordinis S. Augustini Germanus, Conventus Osnaburgensis, fecit pulchrum Tractatum de Conceptione Virginis gloriæ, in quo per longum discursum probat B. Virginem non fuisse conceptam in peccato originali. Ita ad litteram P. Joannes Meppis in suo tract. de Conceptione, Auctore 7.

T H E O D O R U S Abucara, Episcopus Carie, natione Græcus, Opusculo 2. de Explicatione volum quibus Philologhi utuntur, & Confratratne heretis Acephalorum Severianorum, id est Jacobitarum, Interprete Francisco Turriano Societatis Jesu, sic inquit : Unde aeternus Filius id est Deus & homo, id est, idem est ante omnia secula ex Patre genitus, & Jesus ex Virgine MARIA in fine saeculorum sine virili semine natus, qui est una hypostasis Trinitatis: quo circa proprie, & vere castissima, & omnis macula exporsa Virgo stupis Davidicæ Deipara, id est, Mater Dei prædicatur. Hæc enim aeternum peperit Filium, factum hominem sicut nos in omnibus (excepto peccato)

10) J E S U M appellatum, &c. Extat cum Operibus Anastasi Sinaitæ impressi studio & operâ Jacobi Gretcri Societatis Jesu, Ingolstadij 1606. in 4. fol.

407.

Item, in Epistola continente fidem orthodoxam missa à Beato Thoma Patriarcha Hierosolymitanu ad Hæreticos in Armenia, Arabie dictata à nostro Theodoro Abucara, & à Michaële Presbytero Sicella Ecclesia Hierosolymitana, & in Græcum sermonem translata, per quem & missa est; contingente (inquam) solam veramque fidem in Concilio Calcedonensi traditam de Christo Domino ac Deo nostro (& est in ordine Opusculum 4. Theodori Abucaræ) postquam folio 441. vocarat Virginem MARIAM purissimam, fol. 447. sic inquit: Corpus Adæ purum ab omni labe formasse Deum, nullis naturalibus passionibus à culpa vacantibus necessitate subiectum, ut mortis, & ijs passionibus, quæ sunt ante mortem. Postquam autem Adam sua voluntate divinum mandatum transiit, & sub peccato cecidit & pollutus est, passiones naturales à culpa vacantes dominatae sunt in eum, mors scilicet, & quæ ante mortem, & quæ post mortem: & ob hanc causam cogebatur Adam effire & fitre ac mori, & post mortem corruptio corporis, & quæcumque ijs sunt similia dominatum in eum habent. Aeternus tamen Filius corpus Adamæum assumpit, id est, ipse sibi ex sanguinibus purissimis Sanctissime Virginis MARIAE corpus purum & ab omni macula liberum formavit: hac de causa non habuit mors imperium in eum, nec ante mortem, fames scilicet, & aliarum passionum (quæ reprehendi non posse) multitudine, ut docuimus, neque post mortem corruptio corporis, quod David in Psalmo prædictis inquisiens: Non dabis animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem, &c. Vide locum supra citatum, seu Opusculum 4. ejusdem Theodori. Hæc supraposita auctoritas sic extat in aliis: Sempiternus Dei Filius Adamæum corpus assumpit, hoc est, ipse sibi ex purissimo Sanctissime Virginis MARIAE sanguine illibatum & ab omni macula peccati liberum finxit, &c. Vide Enseb. Nieremb. in lib. Dissert. Epist. 15. fol. 267.

THEODORUS ab Alckemade, Societatis Jesu Belga, in Theologiâ habitâ Lovanii die 16. Iulij anno 1647. Thes. 11. de Peccato originali hæc defendit: Ab illo omnique ejus debito seu proximo seu remoto, Beata Virgo immunis fuit. Impressi ibidem in 4.

THEODORUS Balsamon, Ecclesiæ Nomophylax Cartophylax, deinde Patriarcha Theopolis sive Antiochia Græcus, ad diem 9. Decembris de Conceptione Virginis, utpote quod in eo peragatur Conceptionis castissima Matris Dei nostri, in Icholij ad Canones Phocæ Constantinopolitanis col. 80. in libro-impressi. Lutetiae 1620. in fol.

THEODORUS Duca Lascari, Græcum Imperator, in Canone deprecatorio & in Poëmate ad sanctissimam Diciparam passim vocat eam puram & purissimam, totam Immaculatam atque Immaculatissimam, mundam & mundissimam; in quibus epithesis multum favet Immaculatae Conceptioni, ut affirmit Hipp. Marrac. in lib. Cœf. Marian. à fol. 221. ubi hæc Opuscula ad litteram invenies.

THEODORUS Heracleota, in Commentarijs in Psalm. 44. ad illa verba: Asitit Reginæ,

inquit: Alius pro stetit, legit: stabilita est, id est, summis & immobiliter stetit; nam porta inferi non prævalebat adversus eam, &c. Vide Joan. Euseb. libro Except. cap. 13. fol. 188.

THEODORUS Hierosolymitanus Patriarcha, vocat Virginem MARIAM intemeratam, sive ex omni parte & super omnia Immaculatam, & primis massæ nostræ. Euseb. Nieremb. lib. Excep. cap. 13. fol. 151. latè.

THEODORUS Methochita, Doctor antiquus natione Græcus, in libro Historia Romana, loquens de Virgine Deipara, inquit: Incalpsa enim ista ex promisso divino nata est; cuunque annum ætatis tertium ageret, deducta ad tempulum satis diu in penetralibus ejus degit, & ab Angelo nutrita est usque ad annum decimum quartum. Ita P. Joan. Ludovic. de la Cerda in libro de Excellencia cœlestium Spirituum cap. 8. fol. 66.

THEODORUS Novus sive Neot, Sanctus Confessor natione Græcus, in Oratione de Virginis Nativitate, inquit: Job ait: Cœli non sunt mundi in conspectu ejus, & stellæ non sunt mundæ coram illo. MARIA vero quid purius, quid mundius? Terra est, in qua peccati spina non vix est. Terra est, non ut illa prima maledicta, cujus etiam fructus pleni sunt spinis & tribulis; sed in qua beatitudine Domini, & cui benedictus fructus venturus. MARIA nova secunda creationis Dei massa sanctissimæ generis primitæ. Ave rubus, confertum igni miraculum, quem rubigo peccati non tergit, nam & plantafuit intacta. Ave urna, confectum ex atro vas, quem nulla delicti labes infectit. Ave sanctuarium, fons divina securigine fluens, omnis sanctimonie plena. Ave liber sigillis signata, quem nulla excogitabilis corruptela maculat. Ave codex novus, quem nulla proflus attigit corruptio. Ave aurum mundum Spiritus igne probatum in vite fornae, nullamque habens nequitia labem. Ave lignum imputribile, quæ ad peccandum pronæ corruptionis vermem non admisisti. Ave illibata, omni reprehensione sublimior, &c. Vide Joannem Eusebium Nieremberg. Epistola ad Card. folio 27. & in libro Exception. fol. 171. & in Sacro-syllab. cap. 1. Vide Ferdinandum de Vargas in sua Allegat. de Conceptione ad finem.

THEODORUS Elthanus, Societatis Jesu, in lib. De originis peccato disceptatio in tractatus duo de viginti distributa, tract. 6. folio 77. inquit: Constat enim non omnes simpliciter originis peccatum contrahere, sed illos solum, qui naturali ac trita generationis via ex Adamo oriuntur. Quamvis ne isti quidem maculam ullam contraherent, si Deus (ut Matri Virginis) una cum ipsa anima gratiam illis infunderet. Christus autem, licet corporis sui materiam ex Adamo mutuatus fuerit (credimus enim illum ex MARIA Virgine natum) corpus tamen quod assumpit Adamici seminis virtute & energia non fuit efformatum; sed virtute & operâ Spiritus sancti, &c. Et ad marginem inquit Virginis, ut primo homini gratia fuit concreata, atque hoc ratione ab originali peccato fuit preservata. Impress. Coloniae 1576. in 4.

THEODORUS Petrus, Ordinis Carthusianorum apud Ubios, in Bibliotheca Carthusiana sive illustrium sacri Carthusiensis Ordinis Scriptorum Catalogo, agit de Scriptoribus qui de Conceptione Virginis MARIAE scripserunt, verbi gratiæ

gratiâ fol. 131. & 209. Et alibi. Vide ibi. Lib. impress. Coloniæ 1609. in 8.

Item, in marginibus additis ad S. Brun. tom. 1. in Psal. 101. fol. 400. affirmat, *Quod MARIA fuit ab omni peccatis contagione libera.* Lib. imp. Coloniæ 1611. in fol.

Item, Latinitati donavit Librum Myrotheum seu Conclave devotarum precum R. P. Francisci Costeri, in quo fol. 179. agens de octo Solemnitatibus Deiparæ, primo loco ponit *sebum conceptionis Virginis MARIA.* Lib. imp. Moguntiæ 1621. in 16. regali. Item, allerit in Confessione S. Bernardi lib. 1. capit. 6. fol. 47. *Quod MARIA mundata fuit ab originali contagio, & quod nullum habuit delictum &c.* Lib. impress. Coloniæ 1606. in 8.

T H E O D O R U S Sincellus sive Presbyter, natione Græcus, in Historia de pretiosa veste Deiparæ, inquit: Par quippe, par omnino erat, ut quæ animam & corpus, ac rationem moreisque ac sermonem, ipsamque adeò cogitationem *mundata habuisse at incorrupta, nullaque admittentia labem, ac ab omni forde libera;* sua ipsius quoque vesti incorruptionem præstaret, &c. O castissima, incorrupta, intemerata Domina, quam Deus sanctificavit, elegitque, ac dignam judicavit. Vide Possevinum & Marraccium.

T H E O D O R U S Smising, Ordinis Minorum Germanus, in Disputationibus Theologicis de Deo uno, tract. 3. disp. 6. de Providentia Dei quæst. 4. num. 147. folio. 564. asserit, *Quod probabilius est Beatam Virginem non fuisse conceptam in peccato originali &c.* Vide & lege ipsum usque ad num. 177. Lib. impress. Antuerpiæ 1624. in fol.

Item in Assertionibus Theologicis habitis de Virtutibus, Vitiis ac Peccatis, assertione 9. de Peccato originali, sic inquit: *Quæ Lex cum Deiparam Virginem comprehendenter, ipsa quidam debitum hujus peccati, non peccatum ipsum in sua conceptionis instanti habuit.* Fuerunt impress. Lovaniæ anno 1616. in charta expansa.

T H E O D O R U S Studita, Abbas Monasterii Studij appellati, natione Græcus, in Canone de Sanctis imaginibus, inquit: *Sanctis Sanctorum, & omnibus creatis excelsior tu sola facta es, sive apparisti in rerum natura, Mater simul & Virgo Dei Genitrix.* Ex his verbis Immaculatam Conceptionem deducit Eusebius Nieremberg. in Sacro-Syllab. 5. 7. Ejus Opera extant tom. 9. Biblioth. VV. PP.

T H E O D O R U S Walleus, Professor eloquentiae in Collegio Insulensi, in suo Oratorio Mariano, Panegyrico. i. agit de *Immaculata Deipara Virg. Conceptione.* Ita Joan. à S. MARIA in Supplici libello, fol. 238.

T H E O D O S I U S Brigantia Dux, in Villaviciosa templum *impollute Virgini à Conceptione sacram,* quod in præcipuum oppidi de lumen extraxit Comes stabilis Nunius Alvarez Pereira, cùm postea celestibus portentis amplius clareceret, avitæ pietatis hæres & amplificator novis illustravit sumptibus & fabricâ. Gonzaga in Historia Seraph. & Basconcelos in descriptione Regni Lusitanæ. Mar. in Princ. Marianis.

T H E O D O T U S Aneyranus, Episcopus Græcus, in Homilia de Nativitate Domini in Concilio Ephesino habita, inter alia dicit, & vocat uterum Virginalem mundum & passionibus peccati, &c. Vide de hac auctoritate Joannem Eusebium lib. Excep. cap. 8. fol. 61. Nescio, an sit diversus à precedenti.

T H E O L E P T U S Philadelphiensis Metropolita, in Canone de judicio vocat Virginem MARIAM *Immaculatam & intactam.* De quo vide Joannem Euseb. libro Excep. cap. 13. fol. 248.

T H E O P H A N E S Nicænus Archiepiscopus, natione Græcus, in Operibus suis editis ex Bibliotheca Vaticana, ac illustratis à Gonsalvo Ponce de Leon, Epistola 3. postquam latè de peccato originali ac ejus remedio per sacrum Baptismum egreditur, folio 111. inquit: Sed & lava crum facit Baptismatis velut imaginem quamdam describit Virginie, & *Immaculati ventris,* in quo secundum naturam nostram effectus, & ex quo editus est. Sicut enim beatum illum, & qui Deum exceptit uterum nudum cum Deitate ingressus, fixit dentu primiatis nostræ massæ eam sibi conjungens Deique Filium in ipso per adventum Sanctissimi Spiritus, absque virili commixtione efficiens, nempe illum beatissimum locum nostræ cum Deo reconciliacionis ineffabilisque unitatis testem uterum, nempe Dei hospitem, fontem veræ vitalem, & vim habentem reformandi naturam nostram à corruptione ad incorruptionem, divinamque pulchritudinem; sic (inquam) aquam ingressus, non jam nuda cum Deitate, sed cum generatis & deificatis in primo atque vivifico lavacro, nostræ massæ primitas fecit illum suâ & Spiritus sancti praesentiâ, veluti alterum ventrem totius nostræ naturæ reformatorem, &c. Interest tamen multum inter primum ac secundum ventrem; tanto enim secundus, nempe fons in quo regeneramur, cum primo, qui scilicet & Deum exceptit & peperit, dignitate incomparabilis est, quantò Dominus qui ex primo natus est, major est ijs qui ex altero renascuntur, immo verò & magis. Nam qui ex secundo regenerantur fratres illius, qui ex primo natus est, & Dei filii secundum gratiam efficiuntur. At secundus alveus cum primo nullam habet cognationem, quinimo inter se cum natura differt à veritate: illa enim est vera Dei Mater, quoniam verè ex ipsa, qui supra omnem substantiam est, suscepit substantiam. Aqua verò sacri baptismatis accipitur, ut diximus, tanquam signum & figura vivifici illius ac Dei hospitis ventris. Per illam nos sine carnali conjugione ac ceteris naturæ operibus in Dei filios mirificè regenerati, conforme que imagini naturalis Filii Dei, qui ex ipso Virginali intactoque utero prodit, efficiuntur: ex aqua verò nihil accipimus, quod ad novi hominis & secundum Deum creati substantiationem pertinet, &c. Hucusque Theophanes. Lib. impress. Romæ 1590. in 8. Summa præcedentis discursus hæc est: Baptismus institutus est ad ablutionem peccati originalis: si enim non esset originale, ad quid Baptismus? Hæc virtus, qua per modum signi est in aqua contra originale, excellenti modo, ac sublimior fuit in utero Immaculata MARIA. Ad quid? Non ad expellendum originale à Filio, in quo nec erat, nec poterat esse per naturam divinam; neque à nobis, quia hoc præstat aqua. Igitur si uterum Marianus habebat innatam, ac virtutem ad reformandam naturam ab illa primæ corruptione originaria, concedamus saltem ipsi, quod datum fuit aqua in principio, id est, in ipsius creatione, scilicet quod Spiritus Domini ferebatur super aquas. Et quare? quia ipsi abolendum erat originale peccatum: & hoc velut

velut in imagine & signo figurabat, ac repræsentabat MARIAM, quæ ita habuit vel habere potuit originalem maculam, sicut ipsa aqua baptismalis.

Item, in Mensis Græcorum, sic Virginem allquitur die 23. Februarij, Ode 4. de S. Polycarpo: O à cunctis sordibus incontaminata, & super omnes inculpatos inculpatissima Domina. Item die 17. Januarij, Ode 3. de S. Antonio magno: Ut inculpatissima Conditoris sponsa, me celeriter è dæmonum machinationibus erue. Velazquez fol. 221. Item, ibidem Ode 7. *Immaculata & omnium sanctissimæ Virginis MARIE* acclamatione fausta plaudamus. Item, ibidem Ode 8. O *immaculatissima Genitrix Dei*, infictas à peccato cicatrices emunda. Item, die 16. Januarij Ode 5. de Cathedra S. Petri: Multorum me scelerum, ô *incontaminata!* oneribus prægravem alleva. Item, die 20. Januarij, Ode 4. Latare, quæ es mons *innumeratus à gracia*. Item, die 25. Januarij, Ode 6. de S. Gregorio Theologo: Te, ô virgo Mater, præviderunt Prophetæ tanquam librum quendam planè *intaminatum*, in quo conscriptum esset verbum Dei. Vide Simonem Wangnereckum in suo libro de Pietate MARIANA Græcorum, atque Joannem Antonium Velazquez lib. 4. de MARIA Immaculatæ concepta dissert. 4. adnot. 2. fol. 343. & fol. 138.

Item, in Hymno de Annuntiatione agit de *immaculate Virginis MARIE*, secundum Salaz. scul. 9. & Serran. lib. 2. cap. 22. n. 6. Leon classe 9. & Mart. Philipp. tom. 2. scul. 9. ex ipso Hymno hanc adducit auctoritatem: Tibi gratia data est, ô Dei Genitrix divina! ô *Immaculatissima*, tibi omnis creatura clamat: ô Dei Nympha! tu enim sola Dei Mater electa es, & *Immaculata*.

THEOPHILUS N. Doctor antiquus, super Magnificat ad illa verba: Quia fecit mihi magna qui potens est, inquit: Verè magna, mira & multa Deus operatus est in MARIA, cum eam à peccatis preservavit, cum eum sanctificavit &c. Hunc citat ludocus Clichtovæus in tract. de Visitatione Virginis, fol. 84. impress. Parisien. in 4. Quis autem fuerit hic Theophilus, invenire non potui.

THEOPHILUS Raynaudus, Societatis Jesu Italus, de Virginis Conceptione punctum unum in lib. Dyptrica MARIANA. Item, in eodem libro de Virginis sanctitate ab utero, immo & à Conceptu punctum alterum, seu potius tractatum laetissimum atque doctum, à folio scilicet 237. usque ad 300. in quo Immaculatam Conceptionem pro viribus conatur ostendere & propugnare. Grationopoli impress. 1643. in 4.

Item, in Nomenclatore MARIANO, ad illa verba: Filia vitæ, ait: Concinnæ sanctam MARIAM appellat filiam vitæ, quia nec concepta est in peccato; nec mortis quidquam in se admisit unquam; sed semper sana & sancta fuit, contra quam nobis contingit, qui natura filii iræ existentes, subinde filii mortis sumus &c. Item, infra intelligit & explicat de Immaculata Conceptione Virginis MARIE illud Sancti Dionysij Alexandrini in Epistola contra Paulum Samotatenum, nimirum quod Beata Virgo MARIA à capite ad pedes fuerit semper *incontaminata*.